
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 132 del 13/10/2015  1 

 
Comune di Basiliano  

Provincia di Udine  
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA 

ANNO 2015 
N. 132  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2014.   
 
 

 L'anno 2015 , il giorno 13 del mese di OTTOBRE   alle ore 19:20 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Vice Sindaco Presente 
Venir Annalisa Assessore Presente 
Moretti Valentina Assessore Presente 
Baldini Claudio Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Calderaro  dott. Giuseppe. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro  dott. Marco nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 132 del 13/10/2015  2 

  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e s.m.i. ha introdotto numerose novità in tema 
di programmazione, misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, indirizzate 
a migliorare la produttività, l’efficacia e la trasparenza dell’attività amministrativa e a garantire un 
miglioramento continuo dei servizi pubblici; 
 

DATO ATTO che fra queste occupa un ruolo centrale il concetto di ciclo della performance, un 
processo che collega la pianificazione strategica alla valutazione della performance, sia organizzativa che 
individuale, passando dalla programmazione operativa, che comprende la definizione degli obiettivi e 
degli indicatori, fino alla misurazione dei risultati ottenuti; 
 

CONSIDERATO che l’attuazione del ciclo della performance si basa su quattro elementi 
fondamentali: 

- il piano della performance, 
- il sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa, 
- il sistema di misurazione e valutazione della performance individuale, 
- la relazione della performance; 

 
TENUTO conto che l’art. 10 del succitato D.Lgs. 150/2009 e s.m.i. definisce il piano della 

performance come un documento programmatico triennale, “da adottare in coerenza con i contenuti e il 
ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed 
operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la 
misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al 
personale dirigenziale ed i relativi indicatori”; 
 

TENUTO conto che l’art. 6 della L.R. n. 16/2010 al comma 1 prevede che “al fine di valutare la 
prestazione organizzativa ed individuale dell’Ente, le Amministrazioni del Comparto Unico del pubblico 
impiego regionale e locale adottano progressivamente un apposito sistema di misurazione e di valutazione, 
le modalità di raccordo e di integrazione con i sistemi di controllo esistenti e con i documenti di 
programmazione finanziaria e di bilancio”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 30.06.2009 con la quale è stata 
approvata la metodologia di valutazione della performance dei dipendenti per tutti i Comuni facenti parte 
dell’Ufficio Unico per la gestione del personale dell’Associazione Intercomunale del Medio Friuli;  
 

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione giuntale n. 120 del 08.11.2011, successivamente modificato con delibere di giunta comunale 
n. 1 del 10 gennaio 2012 e n. 138 del 17.12.2013; 
 

VISTE: 
- la deliberazione consiliare n. 47 del 2.09.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

anno 2014, unitamente al bilancio pluriennale ed alla Relazione previsionale e programmatica per il 
triennio 2014-2016; 

- la deliberazione consiliare n. 61 del 25.11.2014 con la quale si è provveduto ad approvare 
l’assestamento generale al bilancio di previsione 2014; 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 132 del 13/10/2015  3 

- la deliberazione giuntale n. 87 del 09.09.2014 con la quale sono stati assegnati ai Responsabili di 
Posizione Organizzativa le risorse finanziarie per l’anno 2014, sulla base degli stanziamenti definiti 
dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2014 e Pluriennale 2014 – 
2016; 

- la deliberazione giuntale n. 106 del 21.10.2014 con la quale sono stati approvati il Piano della 
Prestazione 2014/2016 e Piano Risorse ed Obiettivi (P.R.O.) anno 2014; 

 
CONSIDERATO che al pari del Piano della Performance, ai sensi dell’art. 15, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., la Relazione sulla performance è approvata dall’organo di indirizzo politico 
amministrativo (Giunta Comunale) e, ai sensi dell’art. 14, commi 4, lettera c), e 6 dello stesso decreto, 
deve essere precedentemente validata dall’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’ente per 
l’accesso agli strumenti premiali dei dipendenti;  
 

VISTA la nota del 05.10.2015, iscritta al Prot.Comunale PEC  n. 10612 del 06.10.2015, con la quale 
l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) ha inviato il documento di validazione della Relazione 
sulla Prestazione per l’anno 2014 ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 16/2010 e custodita agli atti presso 
l’Ufficio Ragioneria del Comune;  
 

DATO ATTO che i risultati individuali raggiunti dai Titolari di Posizione Organizzativa sono stati 
determinati in base al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati a ciascuna Area, tenendo conto 
non solo delle risorse attribuite, ma anche degli scostamenti verificatisi sulla base delle schede di 
valutazione che costituiscono lo strumento tipico per la determinazione delle indennità di risultato; 
 

ESAMINATA la Relazione sulla Prestazione relativa all’anno 2014 che allegata sub A) al presente 
atto ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la L.R. n.16/2010, con riferimento all’art.6; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. 
 
Visti i C.C.R.L. vigenti; 
 
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Economico-
Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis  e 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con unanimi voti favorevoli resi nelle forme di legge, 

 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 132 del 13/10/2015  4 

D E L I B E R A 
 
Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse:  
 
1. approvare, ai sensi dell’art. 6, comma 2, della L.R. n. 16/2010, la Relazione della Performance 

relativa agli obiettivi fissati per l’anno 2014, che, allegata sub A) al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

2. pubblicare la relazione nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del sito comunale. 
 
 
Quindi con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MS/ms 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 132 del 13/10/2015  5 

 
PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DELL' Area Finanziaria  

 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole sulla regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa 
 
 
  
  

Il Responsabile 

F.to 06.10.2015 Dr.ssa Milena 
Sabbadini  

 
  
 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole  e si attesta la 

copertura finanziaria. 
 

 
 
  
  

Il Responsabile Contabile 

F.to 06.10.2015 Dr.ssa Milena 
Sabbadini 

____________________________________________________ 
 

 
 

 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 132 del 13/10/2015  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Del Negro  dott. Marco  F.to Calderaro  dott. Giuseppe 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 16/10/2015 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove 
vi rimarrà a tutto il  31/10/2015, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 
della L.R. 11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   16/10/2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Patrizia Zanin 

 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 16/10/2015 al 31/10/2015 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Comune di Basiliano, lì  02/11/2015  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Patrizia Zanin 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/10/2015. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Calderaro  dott. Giuseppe 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’copia, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  16/10/2015 

Il Responsabile  
Calderaro dott. Giuseppe 

 


